UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Biblia aurea cum suis histo||riis necnon exemplis || veteris
atq[ue] noui || instrumenti**

Antonius <de Rampegollis>

Arge[n]toraci, 1509

VD16 A 2968

De Gula & ebrietate.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30649

De gula

et viris Iabes; qui labore
rant ad sepeliendum saul: dices:
Benedicti vos a domino: quod fecistis
misericordiam hanc cum domino ve
stro saul: et sepeliste eum. iij. Re
iij. Elias ascensur in para
diso/bene remuneravit he
lisem/quod seruierat ei. iiiij. Reg.
iij. Gatus debet hoc esse illis
a quibus recepit dona vel bona
quibus semper obligatus est/si non
retribuit. Ideo laban videt
dotalia quod seruus abrae dede
rat rebecca sorori sue/dixit ei
Ingridere benedic domini: cur
foris stas: et perparauit ei coni
uium. Gen. xxvij. Quia regia
saba multa dederat salomo
ni/retribuit ei salomon oia quod
volet/et petiit. iij. Reg. x.
Elias propter beneficia rece
pta a vidua sareptana collige
te ligna/quod dedit ei panem: mul
tiplicauit farinam: et eius filium
a morte suscitauit. iiij. Reg. x
xvij. Heliseus bene remune
ravit mulierem supamitem/ apud
quam habitare consueverat: um
petrans ei filium/et mortuum su
scitans. iiiij. Re. iiiij. Plene re
cognoscebat paulus collata
beneficia/dices: Sicut ange
lum dei receperisti me. Ad Hal.
iiij. Gatus debet esse homines
multum instructoribus et docto
ribus. Quia ut commentator ait;

Patribus et doctoribus non pos
sum reddere equivalentes: nec
possimus esse nimis grati.
Sic pharao multum fuit gra
tus Joseph: qui eum visione et
interpretatione docuit/et in
agebus consuluit: quem pharao
magnifice sublimauit. Gen.
xli. Habuchodonosor et bal
thasar bene retribuerunt Da
nielis peruditione et interpre
tatione visionum et somnioz.
Dan. ii. et. v. Gatus debet es
se hoc amicis et heredibus eoz.
Ideo quod Lyneus amicus fu
erat/et bene se habuerat de fi
liis israel: pepercerat ei saul.
i. Reg. xv. Dicit David ad
Abiathar/ cuius pater fuerat
mortuus per eo: Mane mecum:
ne timeas: quod considerat animam tuam/
queret et meam. i. Reg. xxvij.
Retribuit David gratiam mi
phoboseth/ per gratiam et amicitiam
patris sui Jonathae. iij. Reg. ix.

¶ De gula et ebrietate.
Cap. lvj.

Bule vitium soleat
Inducere tentationes.
Ultris adducere pollutiōes
Dentis inducere cecatiōes
Juris deducere subuersiōes
Lordis producere induratōes
Hecis producere occisiones.

et ebrietate. XLV

¶ Vitium

in tētatiōe obtinet pri-
mū locū. Hā qz comedere et
bibere sunt de necessitate na-
ture: diabolus ibi laqueū ten-
tationis abscondit/vbi necessi-
tate esse oñdit. Sic em pmo
de vitio gule primū hoiez in
paradiso tetavit: imo et vicit.
Gen. iii. Prima tētatio filio-
rū israel fuit de potu: secūda
de cibo. Exodi. xv. 7. xvii.
Volens diabolus saluatore
experiri/ prī ipm de gula qz
de alio vitio tētare psumpsit.
Dat. iii. Bule vitium incēdit
et luxuriā nutrit: qz venter et
genitalia sunt ppinqua. Iō
vēter mero estuans/de facili
spumat in libidinē: ait Hie-
rony. Hinc est qz Lot qz in
sodomis bonus fuit/inebria-
tus cū pprīs filiabz peccauit
et duplēcēm incestū cōmisit.
Gen. xix. In cui⁹ figura di-
ctū est: qz spūs īmūndus. i. lu-
xuria habitat in sepulchris/
id ēst in hoibz gulosis: iuxta
illud Ps. Sepulchrū patēs
est guttur eoz. Et demones
expulsi petierūt ī porcos in-
trare. i. tētatiōes luxurie ī gu-
losos. Lu. viii. Mar. v. Bu-
le vitium hoīem infatuat et de-
metat: ita ut seipm/z qzqđ fa-

cere debeat non cognoscat.
Hā Hoe qz erat vir pfectus/
inebriatus sic demētatus est/
vt postposita oīverecūdia de-
nudat⁹ iacreer. Gen. ix. Sa-
tis stultus et demens fact⁹ est
elau: qz ppter lentis eduliū vē
dedit p̄mogenita fratri suo.
Gen. xxv. In questione triū
sapientū de fortitudine dixit
vnus: Ufshū p̄nalet omnibz
qui bibūt illud: seducit men-
tē: et mutat sapientē in stultū.
iii. Esdre. iii. In Esaia dicit
Absorpti sunt a vino: scz p-
pter ebrietatē. Esaie. xxvii.
Bule vitium deordinat hoīem
in omnibz: scz in ludis/in ver-
bis/seu actibz/et in omnibz ope-
ribus malis. Ideo sedit po-
pulus manducare et bibere: et
surrexerūt ludere. Exo. xxx
ii. In epulis hoīes sunt lo-
quaciōres/et inordinate auda-
ciōres. Ideo Sichimite in-
ter epulas et pocula maledice-
bant Abimelech. Judicū. ix.
De inordinato populo dicit
Comederūt/ et saturati/ et im-
pinguati sunt: et puocauerūt
te ad iracūdiā. s. ppter inordi-
natōes suas. Hie. ix. De or-
dinatiōe gulosoꝝ dr: Uloca-
uit dñs de⁹ exercituī ī die il-
la ad fletū et ad plāctū/ ad cal-
uitū et ad cīgulū sacci. et ecce

De gula et ebrietate.

corū gaudiū et leticiā; occidere vitulos; ingulare arietes; bibere vinū; et comedere carnes. Comedam⁹ et bibam⁹: cras em̄ moriemur. Isa. xxij Propter inordinatiōes filiorū suorū in comedationib⁹ et epulis offerebat q̄tidie sc̄tūs Job holocausta. Job. i. Propter inordinata verba i epulis dicta diues epulo cruciabant in lingua. Lu. xvij. Sule virtū et si detestabile est i oīb⁹ hoīb⁹ in clericis tñ et religiosis est magis detestādū: iō dicit dñs ad aaron: Uinū et oē qđ inebriat nō biberis tu et filij tui/ qñ utrabitis tabernaculū testimonij: ne moriamini. Luei. x. Itē dī de religiosis et clericis: vt a vino et ab oī qđ inebriari pōt/ abstineant. Acetū ex vino et ex q̄libet alia potioē: et q̄cqd de vite exp̄mi⁹/ nō bibāt. Hu. vi. Fili⁹ Heli sacerdos: q̄ in tabernaculo seruiebāt nolebāt accipe carnes coctas i sacrificiis/ sed crudas: vt lauti⁹ sue cupiditati p̄pararēt. i. Re. ij. Joānes baptista/ qui prim⁹ fuit colēseremū/ religiosam vitā inchoās/ bibebat aquā: et cibus ei⁹ erāt locuste/ et mel silvestre. Mat. iiij. Religiosi et clerici/ qui habēt circa dīni

na obsequia sedule deseruire/ nō nimū gulosityi deseruant: ne et ipsis vt christi discipulis cōtingat: quoꝝ post cēnam oculi sic erant gruati a somno/ vt nō possent cū dño una hora i ozone solūmodo vigilare. Mat. xxvi. Sule vi tū multoties causa vel occasio est mortis. Hā iuxta sapientissimam: Per crapulā multi perierūt. Unū philisteis epulantib⁹ et lerantib⁹ dom⁹ cecidit sup eos. Judi. xvij. Amō in cōuiuio temulētus fuit ab absalone et seruis ei⁹ occisus ī. Re. xij. Comedit Jona- thas modicū mellis etra preceptū p̄ris: et fuit dēnat⁹ ad mortē: sed ppl̄s ipm liberauit. i. Re. xij. Benadab rex syrie/ cū fac̄t⁹ fuisset temulēt⁹ p̄ principū puinciarū pueros ad mortē fugat⁹ ē. iij. Re. xx. Filij iob vescētib⁹ et bibētibus vinū/ domus cecidit sup eos: et oppressit eos. Job. i. Propter ebrietatē Holofernis Judith habuit opportunitatē ad eū occidēdū. Judi. xij. Reuersus aman a cōuiuio letus/ statim fuit cū duob⁹ filiab⁹ et decē filij suspensus. Nest. ix. Fecit p̄tolome⁹ p̄niū simoni: et eū cū duob⁹ filiis ūterfecit. i. Mach. xl. In